



2001. gada septembris
Nr. 83

Tēvzemīte

Stopiņu
pagasta apkārtraksts

BEZMAKSAS

JAUNUMI GAISMAS SKOLĀ

Mēs, Gaismas skolas audzēkņi un darbinieki, varam lepoties ar mūsu skolēnu sasniegumiem sportā. Augusta beigās no Debrecenes (Ungārija) atgriezās Sintija Lapiņa un Karīna Jansone kā Eiropas speciālās olimpiādes čempiones vieglatlētikā. Augstie sporta sasniegumi ir skolotājas Mārites Palkavnieces nopelns.

Esam gandarīti par pabeigto apkārtnes labiekārtošanas projektu, kurā nozīmīga vieta ir karoga mastam. 21. septembrī notika svinīga karoga pacelšana. Skatot audzēkņu dziedātai valsts himnai, Eiropas čempiones uzvilka karogu mastā. Kopā ar mums bija Rīgas rajona Izglītības un Kultūras pārvaldes vadītājs O. Lejnīks, kā arī viesi no Dānijas.

Septembra pēdējās dienās mūsu skolā gaidāms vēl kāds atbildīgs pasākums – starpvalstu projekta "Bērnu ar speciālajām vajadzībām integrācijas iespējas vispārizglītojošās skolās" noslēgums. Tajā piedalīsies un sava divu gadu darba analīzi veiks gan Latvijas vispārizglītojošo un speciālo skolu mācību spēki, gan speciālisti no Zviedrijas.

Arī turpmāk mūsu skolā gaidāmi interesanti projekti un pasākumi.

✍ Vita Felsberga, Gaismas speciālās internātskolas direktore

KULTŪRAS DZĪVES AKTUALITĀTES ULBROKĀ

Šķiet, vēl pavisam nesen priecājāmies par vasaras skaisto nogali, bet nu nemanot sevi licis manīt rudenīgi straujais dzīves pulss, kad jāpaspēj tik daudz... Tomēr atcerēsimies, ka tālā senatnē mūsu senči mācēja ne vien čakli strādāt, bet arī labi atpūsties un izlustēties. Tādēļ Ulbrokas klubīnš visu vasaru vakaros jūs priecētu ne vien tajā paredzētie pasākumi, bet arī mājīgā atmosfēra. To lielā mērā nodrošinās klubā valdošais patīkamais siltums, par ko jāpateicas Gunāram Čašam un viņa vīriem. Savukārt Servisa centrs parūpējies par kluba tualetu jauno interjeru. Arī pašā zālē gaidāmas dažas pārmaiņas, kuras būs vērojamas jau rudens pirmajos pasākumos. Tādēļ lielu paldies gribu teikt Stopiņu pagasta padomes vadībai par kluba remontam piešķirtajiem līdzekļiem.

Līdz ar jauno rudens sezonu savu darbību atsākuši arī mūsu pašdarbības kolektīvi, kas solās mūs priecēt tuvākos un tālākos pasākumos. Tādēļ gribu pateikties deju kolektīvam "Luste" un tā vadītājai Lilitai Švecai, Ulbrokas jauktajam korim un diriģentiem Inai Ekartei un Eduardam Fiskovičam, sieviešu korim "Madara" un diriģentam Imantam Kalniņam, dāmu vokālajam ansamblim "Ievziedi" un vadītājai Vijai Gaveckai, kā arī

mūsu "Sagšām" un vadītājai Solveigai Zondagai ne vien par nesavtīgo darbu un entuziasmu, bet arī par neizsīkstošo dziesmas un dejas mīlestību.

Mūsu pašdarbniekus kopā varēsīm dzirdēt 18. novembra svinīgajā koncertā, bet divu tuvāko mēnešu laikā paredzēti interesanti deju kolektīvu un koru savstarpēji sadraudzības vakari.

Oktobrī iecerēti vairāki intriģējoši pasākumi – 18. oktobrī kluba zālē viršos visdažādāko deju ritmi un noskaņas, ko radīs mūsu mūzikas un mākslas skolas audzēkņi. Savukārt 20. oktobrī klubā tiks mīļi gaidīti visi dziedāt gribošie un dziesmas mīlošie, jo, atceroties skaisto kopdziedāšanu pie Brīvības pieminekļa Rīgas svinību laikā, arī Ulbrokas klubā iecerēts karaoke vakars.

Iepriecinoša vēsts arī Ulbrokas jaunatnei – oktobra beigās klubā sola viesoties rokgrupa "Aparāts", kuras priekšnesumiem sekos diskotēka.

Šie un vēl citi pasākumi mūs pulcēs un priecēs Ulbrokas klubā. Uz tikšanos un sekojiet reklāmām!

✍ Inta Vilšķersta, Ulbrokas kultūras dzīves vadītāja

STOPIŅU PAGASTA PADOMES LĒMUMI

Nolemts:

- Piekrist pārņemt pašvaldības īpašumā zemi 161.5 ha platībā, nekustamā īpašuma – municijas noliktavas kompleksa Cekulē – uzturēšanai. Aizsardzības ministrijai turpināt uzņemties atbildību par sprādzienbīstamajiem objektiem un sprādzienu sekām pārņemtajā teritorijā līdz teritorijas pilnīgai iztīrīšanai.

- Piekrist Rīgas domes īpašumā esošo SIA "Getliņi 2" kapitāla daļu atsavināšanai BO "Getliņi EKO" pie nosacījuma, ja pirms šīs kapitāla daļas atsavināšanas starp Stopiņu pagasta padomi un BO "Getliņi EKO" tiek noslēgts dalībnieku līgums, kurā ietverti Stopiņu pagasta padomei būtiskie noteikumi par SIA "Getliņi 2" turpmāko darbību.
- Apstiprināts Ulbrokas vidusskolas nolikums.

- SIA "Opāls" vadībai uzaicināt Nacionālās Vides Veselības Centru un iesniegt pagasta padomei slēdzienu par akustisko trokšņu pieļaujamo normatīvu ievērošanu. Izveidotajai komisijai – V. Paulānei, J. Grotusam, E. Sarkanam, E. Ansilim –

apsekot ražotni un iesniegt savu slēdzienu. Ieteikt SIA "Opāls" risināt jautājumu par ražotnes pārvietošanu ārpus dzīvojamās teritorijas.

Jānis Pumpurs,

Stopiņu pagasta padomes priekšsēdētājs

AKCIJAS "MĒS IZGLĪTĪBAI" AKTUALITĀTES

Ar jaunā mācību gada sākumu Stopiņu pagasta padome izsludināja akciju "Mēs izglītībai", kurā ikviens pagasta uzņēmums vai iestāde var ziedot sākot no Ls 5 līdzekļus izglītības attīstībai mūsu pagastā. Mēs ļoti priecājamies par pirmajiem akcijas dalībniekiem SIA "Getliņi 2", AVS "Sauriešu būvmateriāli", SIA "Cēderi", SIA "Rainers", SIA "Enks", SIA "Stalleks", SIA "Adele-VK". Kopējā ziedojuma summa uz 24. septembri ir Ls 540. Izglītības un kultūras komisija cer uz lielāku pagasta uzņēmēju atsaucību, jo šī summa jau tiek ziedota mūsu pašu

bērniem, mūsu nākotnei. Ja katrs uzņēmums ziedotu tikai Ls 5, kopējā summa būtu skaitāma tūkstošos, pavērtos iespējas skolām realizēt kādu ideju, kurai pašlaik pietrūkst līdzekļu. Gaidīsim arī jūsu ierosinājumus un idejas pagasta infrastruktūras attīstībai un vides sakārtošanai. Ceram uz visu mūsu sadarbību šobrīd un turpmāk.

V. Paulāne, Stopiņu pagasta padomes priekšsēdētāja vietniece

SADARBĪBA AR "KNAUF"

Par aizsākumu Ulbrokas vidusskolas sadarbībai ar SIA "Knauf Marketing Riga" uzskatu pagājušo pavasari, kad es, tikko uzsākusī darbu skolā, sāku meklēt sponsorus starp Stopiņu pagasta uzņēmējiem. No gandrīz 20 firmām, kurām lūdzu atbalstīt manu projektu, atsaucās piecas ("Knauf", "Modo Paper", Tuberkulozes centrs, SIA "Upeslejas", "Mežkungš"). Arī iekārtojot muzeja telpas skolā saņēmām palīdzību no "Knauf".

Nu ir pienākusi kārtā ar šo uzņēmumu veidot nopietnu un ilglaicīgu sadarbību. Šo priekšlikumu piedāvāja SIA "Knauf Marketing Riga" vadība, piedāvājot skolēniem, sākot no 9. klases, iegūt gan teorētisku, gan praktisku apmācību, iepazīstinot skolniekus ar jaunākajām sausās būves shēmām, materiāliem. Rezultātā skolēni varētu saņemt arī sertifikātu, jo mācības notiks gan skolā, gan labiekārtotā mācību centra auditorijā un praktisko nodarbību telpās, kas atrodas "Knauf" ražošanas kompleksa teritorijā.

Skolai ieguvums ir zēnu darbmācības skolotāja Dina Kauliņa, kuras vadībā jau pavasarī zēni uzsāka un tagad

turpina praktiski darboties ar sausās būves materiāliem – darbmācības kabinetā tiek montētas sienas, apmests. Visus materiālus un daļu darba rīku gādā "Knauf". Skolēni ir izplānojuši un skolotāju vadībā būvē darba telpu skolas garderobistēm. Kā saka skolotāja Dina, zēniem ir interese, patīk strādāt un pašiem prieks par paveikto. Jau pagājušajā mācību gada pavasarī piedalījāmies "Knauf" rīkotajās sacensībās. Starp daudzām skolām bijām vienīgā vispārīglītojošā vidusskola, saņēmām arī diplomu. Bet zēnus māca zinoša skolotāja – viņa ir saņēmusi "Knauf Marketing Riga" sertifikātu "Knauf sausās būves sistēmas" un ir tiesīga veikt sausās būves apmācību atbilstoši "Knauf" tehniskajai dokumentācijai un LVS 97.

Paldies SIA "Knauf Marketing Riga" par ierosmi sadarbībai, par materiāliem, darba instrumentiem un atsaucīgu attieksmi pret skolu!

Saiva Tiltiņa-Beķere, Ulbrokas vidusskolas direktore

DĢB "MĀRA" VASARA

Rudens vēsmas jau skārušas zemi, bet, atceroties vasaru, gribas silti pasmaidīt. Gan skaistais, saulainais laiks, gan Dziesmu un deju svētki, gan Rīgas dienas palikušas spilgtā atmiņā.

Arī DĢB "Māra" vasarā nav slinkojusi. Vispirms jau biedrības bērnu folkloras ansamblis "Māras bērni" iesāka brīvlaiku, piedaloties Etniskās kultūras centra rīkotajā bērnu folkloras festivālā "Pulkā eimu, pulkā teku" Rīgas svētkos jūnijā. Mazie un lielie dalībnieki izstaigāja un ieskandināja Vecrīgu, iepazīs ar senajiem amatniekiem, piedziedāja Lido Dzirnava un Latviešu Biedrības namu. Visbeidzot vienojās kopīgā dziesmā Universitātes aulā, kur sveču gaismā rotājās bērnu uzceltā pilsēta.

Jūlija vidū mūsu biedrība "Māra", atsaucoties uz liepānieku ģimeņu aicinājumam, devās uz Liepājas pilsētas svētkiem, kuru ietvaros notika Latvijas DĢB sadziedāšanās. Tā kā koncerts notika pilsētas laukumā, pirms tam notika intensīva gatavošanās. Vienojošā tēma bija par jūru, tad dāmas arī cītīgi mācījās jūrnieku ziņģes.

Pēc dažiem mēģinājumiem skanēja itin braši un vēl brašāk Liepājā. Bērniem priecīgu pārsteigumu sagādāja Liepājas dome, piešķirot biļetes uz holandiešu atrakciju parku. Tikmēr vecāki iepazīs ar Liepājas Karostu. Atceļā interesentiem bija iespēja apciemot Zentas Mauriņas muzeju un visiem lieliski atpūsties pie jūras.

Augusts rīdziniekus un viesus sagaidīja ar Rīgas svētkiem. Arī biedrība "Māra" ģimenes dīkā nesēdēja un posās ceļā. Dienās, kad Rīga svinēja 800 gadu jubileju, Latvijas daudz bērnu ģimenes pulcējās uz salidojumu pilsētas vidū Zaķusalā. Sabrauca biedrības no Liepājas, Kuldīgas, Rēzeknes, Rīgas, Salaspils, Stopiņiem, kā arī viesi no Lietuvas, Igaunijas un pārstāvji no Beļģijas. Tās bija neaizmirstamas dienas. Tā arī bija lieliska iespēja nakšņot teltīs pašā Rīgas centrā. Vakari pie kopīga ugunsкура ar spēlēm, dziesmām, priekšnesumiem un konkursiem, dienā Rīgas svētki, jauni draugi un iespaidi, un kur nu vēl lieliskā ugunošana, kuru varējām noskatīties no Zaķusalas.

Lai salidojums noritētu veiksmīgi, gatavošanās Leonīda Mucenieka, Latvijas DĢB Asociācijas prezidenta un TV

Ģimeņu klubiņa vadītāja, vadībā notika labu laiku iepriekš. Piedaloties Salaspils, Stopiņu un Rīgas biedrībām jau jūlijā un augusta sākumā tika sakopta salidojuma telšu pilsētiņas vieta un sadalīti biedrību pienākumi. Kopā rīkojot arī svētki iznāca lieliski, tādēļ vēlos pateikties tām ģimenēm, kuras piedalījās salidojuma gatavošanā un norisē, bet jo īpaši tiem pagasta ļaudīm, kuri, nebūdami biedrības biedri,

atbalstīja mūs gan materiāli, gan morāli, un tie ir Sarkans un zemessargu priekšnieks Millera kungs.

Septembrī DĢB "Māra" atsāk darba sezonu. Mūsu kopā sanāksana kā parasti notiek mēneša trešajā ceturtdienā Ulbrokā Institūta ielā 14. Tuvāku informāciju varat iegūt pa tālr. 2-956884 Lienai. Aicinām visas ģimenes, arī ar vienu, diviem, trim un vairāk bērniem.

✍ *Liena Teterovska, DĢB priekšsēdētāja*

SLAVENĪBU VIESOŠANĀS STOPIŅU PAMATSKOLĀ

26. septembrī Stopiņu pamatskolā viesojās Eiropas, Pasaules un olimpiskā čempione kamaniņu sportā Vera Zozuļa ar savu audzēkni Annu Orlovu.

Bērni ar interesi klausījās sportistes stāstījumu par grūto, bet iespaidiem bagāto ceļu uz slavas virsotni. Viņas vēlējums bērniem: "Jūs mācāties un trenējaties sevis dēļ, nevis vecākiem, skolotājiem." Pašreiz Zozuļas kundze ir Ulbrokas sporta kompleksa direktore un trenere. Viņa aicināja bērnus, kuri vēlas sevi pilnveidot un sniegties

pēc augstākā - olimpiskās spēles, apmeklēt kamaniņu sporta treniņus.

Anna pastāstīja par savām sporta gaitām. Arī viņai šis ceļš nav bijis viegls, šobrīd viņa gatavojas savai ceturtajai olimpiādei.

Bērni uzdeva ļoti interesantus un nopietnus jautājumus. Labāko jautājumu autori saņēma sportistes foto ar autogrāfu.

✍ *G. Ozoliņa, Stopiņu pamatskolas direktora vietniece*

DĀŅU VIESI ULBROKAS VIDUSSKOLĀ

Sakarā ar Rīgas rajona Izglītības un kultūras pārvaldes sadarbības līgumu ar Dāniju, no 19. līdz 22. septembrim pie mums viesojās Ziemeļjūlandes grāfistes ģimnāziju direktori. Tā bija viņu atbildes vizīte mūsu rajona direktoru pieredzes braucienam uz Dāniju šī gada aprīlī.

21. septembrī arī Ulbrokas vidusskolā viesojās Mrs. Ulla Kurstein Jensen (Aalborg Katedrālskole) un Mr. Anders Nygaard Andersen (Hasseris Gymnasiums). Šo dažu stundu laikā viesi tikās ar pagasta un skolas vadību, skolēnu padomi, apskatīja skolu un sporta kompleksu, kā arī noklausījās skolēnu sagatavotās dziesmas, noskatījās deju kolektīva uzstāšanos. Viesi bija pārsteigti par mūsu ārpusstundu darbu (tagad saka – interešu izglītības) dažādību un augsto līmeni, jo Dānijas skolās nekas tamlīdzīgs nenotiek. Tur šīs nodarbības notiek ārpus skolas, bet skolai ir tikai mācību darba funkcijas. Arī audzināšanas darbs ir tikai un vienīgi uz vecāku

pleciem – katrs skolēns atbild par sevi, bet katrs vecāks par savu bērnu.

Liels paldies mūsu skolēniem, kuri dziedāja, dejoja un runāja dzejoli, jo bērni to darīja ar prieku, ar smaidu. Arī viesi to pamanīja, bija pārsteigti un izteica apbrīnu. Es savukārt priecājos un lepojos, ka mūsu skolēnu padomes pārstāvji ar viesiem varēja brīvi sarunāties angļu (Una Miķelsone, 11. klase) un vācu valodā (Jūlija Kokina, 9. klase). Jāsaka, ka skolēnu padomju darbošanās notiek līdzīgi gan pie mums, gan Dānijā.

Tālāko sadarbību plānojot starp Rīgas rajonu un Ziemeļjūlandes grāfisti, ir paredzēts, ka notiks skolēnu padomju, kā arī svešvalodu skolotāju savstarpējā apmaiņa.

✍ *Saiva Tiltiņa-Beķere, Ulbrokas vidusskolas direktore*

KRIMINĀLVĒSTIS

Aizvadītājā laika posmā (15.08.-15.09.2001.) Stopiņu pagastā notikušas vairākas zādzības. Institūta ielā no daudzdzīvokļu dzīvojamā māju 32 un 10 pagrabiem nozaga 2 alumīnija kannas, vairākus alumīnija katlus, sulas spiedi un bērnu ratiņus. Sauriešos no kāda dzīvokļa, kuram saimnieki bija atstājuši atvērtu logu, nozaga muzikālo centru "Aiwa", bet no Cekules bijušās kontroles caurlaides, izsitot logu, zagļi aiznesa svarus un elektroinstrumentus. Visai iespaidīga zādzība notika kādā privātmājā, no kuras zagļi aiznesa elektropļīti "Zanussi", muzikālo centru "Philips", CD atskaņotāju "Grundig", stāvlampas, griestu lampu, dušas kabīnes un izlietnes ūdens maisītājus, flīzes apmēram 8 m², flīžu dekoratīvās maliņas ~ 3.5-4 m, vannas istabas skapīti un stikla plauktiņus. Bet no kādas citas privātmājas nozaga 5 kannas (katras tilpums 40 l). Sauriešos no kādas a/m nozaga dokumentus, naudu 150 Ls un mobilo tālruni. Mobilo tālruni nozaga arī kādai bāra darbiniecei. Šajā laika posmā bijuši arī vairāki gadījumi, kas saistīti ar miesas bojājumiem. Tā Traumatoloģijas un Ortopēdijas institūtā ar diagnozi "grieztas brūces abu roku

apakšdelmos un alkohola reibums" nonāca Leonīne K., bet Rīgas pilsētas 2. slimnīcā ar diagnozi "3 grieztas brūces kreisās rokas apakšdelmā" ievietoja Žanu J. Vēl Rīgas pils. 7. klīniskajā slimnīcā ar diagnozi "galvas sasitums, galvas smadzeņu satricinājums, arteriālā hipertensija" nogādāja Svjatoslavu K. Kādam pilsonim atsavināja nelikumīgi glabātu vienkobra bisi. Kādā pļavā Dreiliņos tika atrastas cilvēka skeleta daļas.

Administratīvi sodītās personas: Ella J., Vladislavs D., Vitolds B., Irina U., Ērika V., Aleksandrs K., Vladimirs L., Andrejs F., Raimonds V., Gundars P., Jānis J. Profilaktiskās pārrunas veiktas ar: Dmitriju G., Jāni L., Vilni K., Adrianu A., Zigrīdu Š., Guntaru K., Jeļenu R., Irinu B., Andreju B., Andri B., Ruslanu D., Jurī P., Leonardu J., Nadeždu K., Anatoliju N., Staņislavu N., Ilonu K. un Aleksandru Š. Salaspils PN īslaicīgās uzturēšanas kamerā nogādātās personas: Oļegs K., Anatolijs R., Ērika V., Aleksandrs K., Mārtiņš B., Vladislavs D., Raimonds V.

✍ *Informāciju apkopoja S. Lapiņa*

SLUDINĀJUMI

Studente-skolotāja steidzīgi meklē iespēju īrēt vienistabas dzīvokli vai pat istabu Ulbrokā, Upeslejās vai Sauriešos. Tālr. 6523735, Eva.

Maina divistabu dzīvokli ar malkas apkuri pret vienistabas vai 1.5 istabu dzīvokli ar centrālo apkuri. Tālr. 7378738 vakaros.

Meklē meistarū jumta remontam. Tālr. 2-911354 Biruta vai Māra.

Maina divistabu dzīvokli ar malkas apkuri, ir dārziņš, 2 šķūnīši Sauriešos pret vienistabas dzīvokli ar visām ērtībām pagastā. Tālr. 2-957107 vakaros.

Ja Tev patīk dejas un laba kompānija, ja esi jauns vai sirdī jauns, Tevi ar prieku savā pulkā uzņems vidējās paaudzes deju kolektīvs "Luste", vadītāja Lilita Šveca. Mēģinājumi Ulbrokas klubā otrdienās plkst. 19:30, ceturtdienās plkst. 20:00.

Apgādnieka zaudējuma pensijas kārtošanai nepieciešamie dokumenti: pase; mirušā apgādnieka darba stāža apliecinājoši dokumenti; apgādnieka miršanas apliecība; miršanas apliecības kopija.

Sociālā nodrošinājuma pabalsta kārtošanai nepieciešamie dokumenti: pase; izziņa, ka nodzīvots Latvijā kopumā 5 gadi, pēdējais gads bez pārtraukuma.

Bērna piedzimšanas pabalsta kārtošanai nepieciešamie dokumenti: pase; bērna dzimšanas apliecības oriģināls un kopija; izziņa vienreizējā pabalsta saņemšanai; medicīnas izziņa pabalsta saņemšanai dubultā apmērā (ja tāda ir); ja esat aizbildnis – lēmums par aizbildniecību.

Sociālā pabalsta – bērns invalīds – kārtošanai nepieciešamie dokumenti: pase; bērna dzimšanas apliecības oriģināls un kopija; ārstniecības iestādes izdota izziņa par bērnam noteikto invaliditāti; ja kopjāt bērnu – izziņa, ka māte kopj bērnu invalīdu.

*Dzīve tik strauji kā pavediens ris,
Pēkšņi viens mirklis – un zaudēts viss.*

Izsakām visdziļāko līdzjūtību bērnodarza "Pienenīte" vadītājas Almas Plūces tuviniekiem, viņu mūžībā aizvadot.

Stopiņu pagasta padome

♥ Apsveicam! ♥	☞ Sveicam jubilejās! ☞	✝ Mūžībā aizvadīti ✝
Izver sapni caur saules staru...	Cik tev apkārt baltu staru, Tik man baltu domu klāt, Margrietiņa, šodien varu Vēl ar tevi parunāt. Balti lieti līs vai nelīs, Margrietiņa -- griezies, sauc, Baltais mūža karuselis Stalti, balti jāizbrauc.	Jurijs Bajārs Gunta Dzene Mihails Gasperovičs Sergejs Tolkačevs Jekaterina Brokāne Ignatijs Beinārs
Natalju un Andreju Orehovus ar dēla Jevgeņija piedzimšanu	90 Bernaida Jurgelāne	<i>Izsakām līdzjūtību piederīgajiem</i>
Marendu un Ilmāru Zapoļskus ar dēla Riharda piedzimšanu	80 Gilarde Seļuka Biruta Vilmane	
	75 Velta Jurjāne Velta Grutkovska Mihails Čapko	
	70 Valentīna Sosina Jānis Veide	

☞ Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja A. Volkova

Iestāžu, uzņēmumu vadītāji, pagasta iedzīvotāji! Ja vēlaties ievietot "Tēvzemītē" savus sludinājumus, informāciju, tad materiāli iesniedzami Stopiņu pagasta padomes priekšsēdētāja vietniecei V. Paulānei, tālr. 910771, 910518. Par publicēto materiālu saturu atbild autori.